ait Dominus Deus.

<sup>b</sup> In Hebraico, inquit Victor., est כַּבְּדוֹתַי, non sabbatum. Verum Hieron. ad vocem quietis, quæ sabbatum quoque significat, alludit, non vocem sabbati.

sorore. Multa quippe facera compellimur in sæculi huius angustiis constituti, vel conditione carnis, vel fragilitate naturæ. Qui autem talis exstiterit, ut ministret in sancuario, et atrium ingrediatur interius, et offerat semper Deo sacrificium, ita ut verus sacerdos sit, immo imitator ejus, de quo scriptum est: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Ps. cix, 4*), iste nullam habebit hæreditatem, nisi Deum qui est hæreditas ejus: nec accipiet possessionem in Israel, hoc est, inter vulgus ignobile; sed sacerdotalem, ut dicat de eo Dominus: Ego sum hæreditas. **555** et ego possessio eorum. Quem cum invenerint, loquentur ac dicent: Tenebo eum, et non dimittam illum; et psallent eum propheta: Pars mea Dominus (*Ps. ii, 26*).

(Vers. 29, 30.) *Victimam et pro peccato et pro delicto (sive pro ignorantia) ipsi comedent, et omne votum (sive separatio) in Israel ipsorum erit. Et primitivæ omnium primogenitorum, et omnia libamenta ex omnibus quæ offeruntur, sacerdotum erunt, et primitivæ ciborum vestrorum dabitis sacerdoti, ut reponat benedictionem domui suæ [Vulg. tuæ] (sive ut ponat benedictiones super domos vestras).* Pro victima et sacrificio, quod Hebraice dicitur *MANAA* (מנחה), Aquila et Symmachus interpretati sunt, *donum*. Rursum pro voto quod Septuaginta ἀφορισμα, hoc est *separationem* transtulerunt, Aquila et Symmachus et Theodotio ἀνάθημα interpretati sunt, quod Hebraice dicitur *HEREM* (הרם). Et considerandum quod omnia quæ nunc per prophetam Dominus loquitur, per Moysen ante jam dixerit. Quærendumque cur eadem quæ dicta sunt repetat: Ut videlicet quæ in mentibus hominum sunt, vel legendi negligentia, vel audiendi contemptu et oblivione deleta, viva voce innoventur, quæ non sit scripta calamo et atramento, sed spiritu et verbo Dei. Unde et Salvator nullum volumen doctrinæ suæ proprium dereliquit, quod in plerisque apocryphorum deliramenta confligunt: sed Patris et suo Spiritu quotidie loquitur in corde credentium. Et hæc erit responsio adversum eos qui calumniantur prophetas, cur quæ in Pentateucho continentur in suis voluminibus replicent. Victimam igitur, et pro peccato, et pro delicto, sive ignorantia, comedant sacerdotes, de quibus scriptum est: Peccata populi mei comedent (*Osee ix, 8*). Nec tantum gaudendum est ad oblationem munerum, quantum timendum ad honoris condemnationem, si eo abutamur indigne. Primitiva juxta litteram sunt animantium, et inanimantium quæ prima nascuntur, et quæ primum terra gignit. Primitivæ quoque ciborum nostrorum sacerdotibus offeruntur, ut nihil gustemus novarum frugum, nisi sacerdos ante gustaverit. Hoc autem facimus, ut reponat sacerdos benedictionem, et oblationem nostram in domo sua: sive ut ad impreca-tionem suam Dominus benedicat domibus nostris.

**556** Grandis dignitas sacerdotum: sed grandis ruina eorum si peccant. Lætetur ad ascensum, sed timeat

<sup>a</sup> Adito huius loci interpretes, quorum recoquere notissimas doctrinas non libet.

mus ad lapsum. Non est tanti gaudii exalta tenuisse, quanti mœroris de sublimioribus corruisse. Neque enim solum pro nostris delictis reddemus rationem: sed pro omnium, quorum abutimur donis, et nequaquam sumus de eorum salute solliciti.

(Vers. 31.) *Omne morticinum et captum a bestia de avibus, et de pecoribus, non comedent sacerdotes.* Et juxta litteram, omni generi slecto, regali et sacerdotali, quod proprie ad Christianos refertur, qui uncti sunt oleo spirituali, de quo scriptum est: Unxit te Deus Deus tuus oleo exsultationis præ participibus tuis (*Ps. xlii, 8*), hæc præcepta conveniunt, ut morticinum non comedat tam de avibus quam de pecoribus, cujus nequaquam sanguis effusus est, quod in Actibus apostolorum dicitur *suffocatum*; et quæ

<sup>a</sup> necessario observanda, apostolorum de Jerusalem Epistola monet (*Actor. xv*): et captum a bestia; quia et ipsum similiter suffocatum est: et condemnat sacerdotes, qui in turdis, sicedulis, gliribus, et cæteris hujuscemodi, hæc aviditate gulæ non custodiunt. Possumus autem juxta anagogem morticinum dicere, in quo animæ sanguis emortuus est, et imitator *Nabal Carmelium*, qui interpretatur *stultus*: et audita ira David pavore contremuit, et mortuum est cor ejus in eo (*I Reg. xxv*). Captus autem a bestia, quarum ne morsibus lanietur, propheta suspirat, dicens: Ne tradas bestiis animam consistentem tibi (*Ps. lxxiii, 19*), ille dicendus est qui adversarii leonis morsibus devoratur et pardi qui non mutat varietatem suam, et ursæ quæ raptis sævis catulis, et hiporum Arabia [*Al. rabie*], et reliquarum bestiarum, <sup>b</sup> quas in varietate dæmonum accipimus. Aves autem illas esse dicimus, quæ ponunt in cælum os suum, et illa pecora, quæ prona in terramque vergentia, ventri lapsum, et his quæ sub ventre sunt serviunt.

(Cap. XLV. — Vers. 1 seqq.) *Cumque cœperit terram dividere in possessionem [Vulg. sortito], separate primitivæ Domino sanctificatum de terra longitudinis [Vulg. longitudine] viginti quinque millia: et latitudinis [Vulg. latitudine] decem millia: sanctificatum erit in omni termino ejus per circuitum. Et erit ex hoc [Vulg. omni parte] sanctificatum, quingentorū per quingentos quadrifariarū per circuitum, et quinquaginta cubitis* **557** [Vulg. addit. in] *suburbana ejus per gyrum.*

<sup>D</sup> *Et a mensura ista mensurabis longitudinem viginti quinque millium, et latitudinem decem millium, et in ipso erit templum (sive sanctificatio) sanctumque sanctorum. Sanctificatum de terra erit sacerdotibus ministris sanctuarii, qui accedunt ad ministerium Domini, et erit eis locus in domos, et in sanctuarium sanctitatis. Viginti quinque millia longitudinis, et decem millia latitudinis. Levitæ autem qui [Vulg. erunt Levitis, qui etc.] ministrant domui: ipsi possidebunt viginti gazophylacia (pro quibus Septuaginta transtulerunt: ipsi tenebant civitates: ut habitent). Et possessionem civitatis dabitis quingue millibus latitudinis, et longitudinis viginti quinque milli-*